УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края
от 08.05.2014 № 57

По с т а н о в л я ю :
1. Внести в указ Губернатора Алтайского края от 08.05.2014 № 57

«Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты в Алтайском
крае единовременного пособия гражданам, усыновившим детей» изменения
согласно приложению к настоящему указу.

2. Настоящий указ вступает в силу с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
4 декабря 2014 года
№165

ПРИЛОЖЕНИЕ
к указу Губернатора
Алтайского края
от 04.12. 2014 № 165

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в указ Губернатора Алтайского края

от 08.05.2014 № 57 «Об утверждении Положения о порядке
назначения и выплаты в Алтайском крае единовременного

пособия гражданам, усыновившим детей»

В Положении о порядке назначения и выплаты в Алтайском крае еди-
новременного пособия гражданам, усыновившим детей, утвержденном на-
званным указом:

раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Порядок назначения и выплаты единовременного пособия

2.1. Право на назначение и выплату единовременного пособия имеет
один из усыновителей (далее - «заявитель»).

2.2. Заявление о назначении единовременного пособия подается по вы-
бору заявителя:

в управление социальной защиты населения по месту жительства (пре-
бывания) заявителя (далее - «управление социальной защиты населения»);

в многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг (далее - «многофункциональный центр»).

Заявление о назначении единовременного пособия подается в управле-
ние социальной защиты населения по месту пребывания при наличии у зая-
вителя документально подтвержденного места жительства на территории
Алтайского края.

2.3. Заявление о назначении единовременного пособия и документы
могут представляться заявителем либо его представителем лично, по почте
или в электронной форме с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий, в том числе с использованием Единого
портала государственных и муниципальных услуг (функций).

Днем обращения за назначением единовременного пособия считается
день представления заявителем документов непосредственно в управление
социальной защиты населения или в многофункциональный центр, либо да-
та, указанная на почтовом штемпеле места отправления, или дата направле-
ния заявления и необходимых документов в электронной форме.

В случае направления заявления и необходимых документов в элек-
тронной форме в нерабочее время рабочего дня либо в выходной или нерабо-
чий праздничный день днем обращения считается первый рабочий день после
дня направления заявления и необходимых документов в электронной форме.

Заявление и необходимые документы, направленные в электронной
форме, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статей 21.1 и 21.2 Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» либо представляются заявителем
на бумажном носителе в срок, установленный для принятия решения о на-
значении единовременного пособия или об отказе в его назначении.

2.4. К заявлению о назначении единовременного пособия прилагаются
следующие документы:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
гражданина Российской Федерации (с предъявлением оригинала, если копия
нотариально не заверена);

б) копия свидетельства о рождении усыновленного ребенка (детей) (с
предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

в) копия решения суда об усыновлении ребенка (детей), вступившего в
законную силу (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заве-
рена);

г) заявление от второго усыновителя (при наличии) о согласии на на-
значение заявителю единовременного пособия;

д) копия документа, подтверждающего проживание по месту жительст-
ва или пребывания заявителя на территории Алтайского края (сведения о ре-
гистрации по месту жительства (пребывания) (с предъявлением оригинала,
если копия нотариально не заверена);

е) копия документа, удостоверяющего личность лица, представляюще-
го интересы заявителя, а также документ, подтверждающий его полномочия
(с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена), - в случае
подачи заявления через представителя.

2.5. Основаниями для отказа в назначении и выплате ежемесячной де-
нежной выплаты являются:

а) отсутствие права в соответствии с законом Алтайского края
от 06.09.2007 № 80-ЗС «О единовременном пособии гражданам, усыновив-
шим детей»;

б) отсутствие одного или нескольких документов, указанных в
пункте 2.4 настоящего Положения;

в) представление заявителем недостоверных документов (сведений);
г) наличие повреждений в одном или нескольких документах, указан-

ных в пункте 2.4 настоящего Положения, дефектов в написании текста доку-
мента (документов), не позволяющих однозначно истолковать его (их) со-
держание;

д) непредставление заявителем подлинников документов (копий, заве-
ренных в установленном порядке) в срок, установленный для принятия ре-
шения о назначении единовременного пособия или об отказе в его назначе-
нии, — в случае направления заявления и необходимых документов в элек-
тронной форме без заверения в установленном законодательством Россий-
ской Федерации порядке.

2.6. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных
документов и сведений, которые в них содержатся.

2.7. Единовременное пособие назначается, если обращение за ним по-
следовало не позднее 6 месяцев со дня вступления в законную силу решения
суда об усыновлении ребенка (детей).

2.8. Решение о назначении единовременного пособия или об отказе в
его назначении принимается руководителем управления социальной защиты
населения в течение 15 дней со дня обращения.

2.9. Письменное уведомление о принятом решении направляется заяви-
телю в течение 10 дней со дня его принятия. В случае отказа в назначении
единовременного пособия в уведомлении указываются причины отказа и по-
рядок его обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все доку-
менты (копии документов), которые были приложены к заявлению.

2.10. В отношении заявителя формируется личное дело, в которое бро-
шюруются документы (копии документов), необходимые для принятия ре-
шения о назначении или об отказе в назначении единовременного пособия,
указанные в пункте 2.4 настоящего Положения, а также сведения управления
социальной защиты населения о выплате (невыплате) единовременного по-
собия по месту жительства (прежнему месту жительства) заявителя - в слу-
чае перемены места жительства в пределах территории Алтайского края
и (или) обращения по месту пребывания.

2.11. Единовременное пособие предоставляется путем перечисления на
открытый в кредитной организации личный счет заявителя либо через орга-
низации федеральной почтовой связи.»;

раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовое обеспечение

3.1. Расходы на выплату единовременного пособия являются расход-
ными обязательствами Алтайского края и носят целевой характер.

3.2. Средства на выплату единовременного пособия предусматривают-
ся в законе Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период.

3.3. Финансирование расходов на выплату единовременного пособия
производится через уполномоченный орган исполнительной власти Алтай-
ского края в сфере социальной защиты населения.

3.4. Финансирование расходов на оплату услуг по доставке, пересылке
единовременного пособия, а также по зачислению единовременного пособия
на счета граждан производится за счет средств краевого бюджета:

1) организациям федеральной почтовой связи - в размере, установлен-
ном законодательством Российской Федерации, определяющим финансиро-
вание расходов на оплату услуг организаций федеральной почтовой связи;

2) банкам - в соответствии с соглашениями, заключенными с ними
уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере
социальной защиты населения.

3.5. Контроль за использованием средств осуществляется в соответст-
вии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3.6. Суммы единовременного пособия, излишне выплаченные получа-
телям вследствие предъявления ими документов с заведомо неверными све-
дениями, сокрытия данных, влияющих на право получения пособия, возвра-
щаются этими получателями, а в случае спора - взыскиваются в судебном
порядке.

3.7. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременного посо-
бия разрешаются в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.».